
Przywilej immunitetowy - formularz

Sądzimy, że największą trwałość naszego królestwa (zapewnimy) w ten sposób, jeżeli, 

po  życzliwym  rozważeniu,  nadajemy  kościołom  (albo  temu,  kogo  chciałbyś  wymienić) 
dobrodziejstwami i,  przy opiece boskiej,  pismem na trwale to potwierdzimy. Niechaj zatem 
będzie wiadome waszej gorliwości, że na prośbę męża apostolskiego (takiego to), biskupa tego 
miasta, dla zyskania sobie wiecznej nagrody, udzieliliśmy mu takiego dobrodziejstwa, ażeby do 
posiadłości  jego kościoła, które w ostatnich czasach otrzymał z naszego lub czyjegokolwiek 
nadania, albo które w przyszłości łaska Boża zechciałaby powiększyć w posiadaniu świętego 
miejsca,  nie  śmiał  wejść  żaden urzędnik  państwowy czy  to  dla  odbywania  sądów,  czy też 
ściągania skądkolwiek kar sądowych; lecz tym wszystkim niech władają dla chwały Bożej sam 
biskup lub jego następcy na podstawie pełnego immunitetu. Postanawiamy zatem, abyście ani 
wy, ani wasi podwładni, ani następcy wasi, ani żaden inny urzędnik publiczny nie ośmielił się 
kiedykolwiek  wchodzić  na  ziemie  nadane  na  terenie  naszego  królestwa,  wspomnianemu 
kościołowi czy to z hojności króla, czy osób prywatnych, albo które zostaną mu nadane, dla 
wysłuchiwania  spraw  spornych,  dla  ściągania  kar  z  jakichkolwiek  wyroków  sądowych,  dla 
korzystania z postojów i żywności, albo dla schwytania poręczycieli. Lecz ze wszystkiego, co 
skarb mógłby otrzymać od wolnych albo służebnych i innych ludzi, którzy znajdują się na roli i 
w granicach, czyli na ziemiach wspomnianego kościoła, niechaj, z naszej łaski dla przyszłego 
zbawienia, płynie po wieczne czasy dochód na światło dla wspomnianego kościoła, zbierany za 
pośrednictwem jego pełnomocników. I niechaj tego naszego nadania, uczynionego dla chwały 
Bożej  i  zbawienia  duszy  naszej  i  naszego  potomstwa,  nie  usiłuje  złamać  ani  wyniosłość 
królewska, ani zachłanna żądza jakiegokolwiek urzędnika. I aby, przy Bożej pomocy, obecna 
wola, pozostała nienaruszona zarówno teraz, jak i w przyszłości, postanowiliśmy utwierdzić ją 
poniżej własnoręcznym podpisem. [1]

 Przypisy:
[1] podane za Powszechna historia państwa i prawa - wybór tekstów źródłowych - 
M.J.Ptak i M.Kinstler, Wyd. Uniwersytetu Wrocławskiego, wyd.III, 1996)
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